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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1973.54 1961.93 -0.59% 
Argjend 23.33 23.12 -0.94% 
Brent Crude 78.65 79.05 0.51% 
WTI Crude 73.20 73.75 0.75% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0845 1.0833 -0.11% 
EURCHF 0.9975 0.9965 -0.10% 
EURGBP 0.8787 0.8789 0.01% 
EURALL 113.6231 113.7248 0.09% 
EURTRY 20.7373 20.7377 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.4300  102.67 0.23% 
VIX 19.97 19.33 -3.20% 
S&P 500 3,977.53 3,971.27 -0.16% 
NASDAQ 11,768.84 11,716.08 -0.45% 
Dow & Jones 32,432.08 32,394.25 -0.12% 
DAX-Gjermani 15,142.02 15,205.99 0.42% 
FTSE 7,484.25 7,508.65 0.33% 
NIKKEI 27,518.25 27,883.78 1.33% 
SSE-Shangai 3,245.38 3,240.06 -0.16% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.57 3.56 -0.21% 
SHBA 2 vite 4.08 4.06 -0.45% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.30 0.52% 
Gjermani 2 vite 2.59 2.60 0.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Pas njoftimit te nje plani ndarjeje, aksionet e nje 

gjiganti te teknologjise kineze u rriten 

 

➢ Ermotti ripunesohet nga UBS si CEO per te 

udhehequr blerjen e Credit Suisse 

 

➢ Çeshtjet bankare tregojne se shqetesimet 

ekonomike po kthehen 

 

➢ Depozitimi i Jamie Dimon ne lidhje me perfshirjen 

e JPMorgan Chase ne çeshtjet Epstein 

 

➢ Me investitoret qe vazhdojne t'i kushtojne 

vemendje gjendjes se industrise bankare globale, 

tregjet evropiane te aksioneve pritet te rriten kur 

te hapen te merkuren 

 

➢ Nafta rritet per te treten dite si pasoje e 

shqetesimeve per furnizimin kurd 

 

➢ Ne pergjigje te nje rritjeje brenda nates ne yield-

et e thesarit dhe ndersa rregullatoret zvogeluan 

me tej shqetesimet per nje krize te perhapur 

bankare ne SHBA, çmimet e arit rane ne tregtine 

aziatike te merkuren 

 

➢ Rregullatoret po perqendrojne vemendjen e tyre 

ne nje transaksion mbi kembimet e mospagimit 

te kredise se Deutsche Bank AG, te cilat ata 

besojne se nxiten nje shitje globale te premten 

 

➢ Inflacioni australian ra me shpejt se sa ishte 

parashikuar ne shkurt 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 29/03/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 

SHBA 29/03/2023 Shitjet e shtepive ne pritje ne SHBA ne baza mujore 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Javen e ardhshme do te mbahe takimi i 
radhes ne kuader te diaologut Kosove-
Serbi ne mes krereve te dy shteteve 
 

➢ Kreu i EULEX-it Wigemark ka diskutuar me 
shefen e Operacioneve te NATO-s Viehe, 
per te vleresuar nivelin e sigurise ne Veri 
per zgjedhjet e prillit 

 
➢ Infermieret e sektorit publik kane 

paralajmeruar se do te hyjne ne greve 
nese pagat per nderrimin e nates dhe 
kujdestarine nuk do rriten 

 
➢ Zedhenesi i Qeverise se Kosoves Kryeziu, 

ka thene se ne marreveshjen e Ohrit 
askund nuk permendet “Asociacioni” 

 
➢ Ambasadori i SHBA-se ne Serbi Hill, ka 

thene se shkembimi i territoreve ne mes 
Kosoves dhe Serbise nuk eshte ne 
agjenden e SHBA-ve 
  

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢   Pasi qe Rusia ka dalur nga Traktati START, 

SHBA pushoi se ofruari te dhena rreth armeve 

berthamore Rusise 

 

➢ Per te praktikuar nje sulm ne plazh, SHBA dhe 

Koreja e Jugut dergojne mijera ushtare dhe 

automjete 23 toneshe 

 

➢ Pasi Kina zotohet te hakmerret per udhetimin ne 

SHBA, presidenti i Tajvanit mbetet sfidues 

 

➢ Qytetet e bombarduara te Ukraines lindore, 

Bakhmut dhe Avdiivka, po ndiqen nga trupat 

ruse me kembengulje  

 

➢ Rusia fillon stervitjen me raketa balistike 

nderkontinentale 

 

➢ Zjarri vret te pakten 40 persona ne qendren e 

paraburgimit te emigranteve prane kufirit 

Meksiko-SHBA 

 

“Rreziku vjen duke mos ditur se çfare po beni” 

Warren Buffett 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


